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شاخص های مؤثر ایجاد حس خلوت و رازگونگی در مساجد
)نمونه موردی مسجد جامع اصفهان(*

2
، مهکامه لوافی

1
زهرا صیرفیان پور

1- کارشناس ارشد رشته مهندسی معماری و عضو باشگاه پژوهشگران جوان و نخبگان، دانشگاه آزاد اسلامی، واحد اصفهان)خوراسگان()نویسنده مسئول( 

2- استادیار گروه معماری، دانشکده هنر معماری و شهرسازی، دانشگاه آزاد اسلامی، واحد نجف آباد، اصفهان

چکیده 

حس خلوت در فضاهای عبادی جمعی؛ هم چون پرستشگاه ها، به عنوان یکی از مهم ترین نیازهای روحانی یک عابد برای تمرکز 
با پروردگار مطرح است. مساجد دوران اسلامی منطبق بر نگرش اسلامی هم زمان به عنوان پایگاهی  ارتباط مؤثر  روحی و نهایتاً 
اجتماعی برای تعاملات افراد با یکدیگر و بستری مطلوب برای تأمل و تفکر و خلوت فردی افراد به منظور ارتباط با پروردگار مطرح 
بوده اند؛ ولی امروزه شاهد از دست رفتن زمینه های تمرکز حواس و نهایتاً خلوت افراد در مساجد معاصر هستیم که این خود می تواند 
زمینه ساز تقلیل جایگاه مسجد به عبادتگاهی صرف برای معدودی از سالخوردگان باشد؛ عبادتگاه هایی که به شدت روح فردی و جمعی 
خود را ازدست داده اند. در همین راستا هدف این پژوهش بیان اهمیت حس خلوت در مساجد و بررسی شاخصه ها و مؤلفه های محیطی 
تأثیرگذار در ایجاد این حس مبتنی بر نگرش اسلامی می باشد. اصلی ترین سؤالات این پژوهش را می شود به این صورت تبیین نمود: 
شاخصه های مؤثر در ایجاد حس خلوت و رازگونگی مساجد کدام اند؟ این شاخص ها چه تأثیری بر نظام فضایی، نور و رنگ، تزیینات 

و فرم ها و کیفیات فضایی داشته اند؟
در این مقاله با بررسی مفهوم و اهمیت خلوت در بینش اجتماع گرای اسلامی و هم چنین مراتب ادراک از منظر مکاتب فلسفه 
اسلامی، کیفیات سلبی، ایجابی و تلفیقی)سلبی و ایجابی( مؤثر بر این مفهوم معرفی شده است که در ادامه با روش توصیفی- تحلیلی 

و مصداق پژوهی به بررسی موضوع و کشف شاخصه ها در مسجد جامع اصفهان پرداخته شد.
نتایج نشان می دهد شاخص هایی چون آشکارگی و پنهانی، خلأ)فضای تهی(، اصل تکرار و زوجیت پویایی و سکون، همه و همه 
می توانند با حضور در تزیینات، نظام فضایی، نور، رنگ و مصالح و کیفیات فضایی در جهت ایجاد و تقویت حس خلوت و رازگونگی 

مؤثر واقع گردند و به عنوان معیاری برای طراحی مساجد معاصر به منظور القای چنین مهمی در آن ها به کار گرفته شوند.

واژه های کلیدي: حس خلوت، رازگونگی، خلوتگاه اجتماعی، مسجد جامع اصفهان.

1- Email: zahra.seyrafianpour@gmail.com  

2- Email: MahkamehLavafi@gmail.com

*)تاریخ دریافت مقاله: 1397/04/23 - تاریخ پذیرش مقاله: 1397/06/11(
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مقدمه 
نیایش، خلوت و ارتباط روحانی با معبود، آدمی را از قیدوبند 
اسارت دنیای فانی و منیت های وجودی می رهاند و او را وارد 
مادیتی، مملو  از هرگونه  عرصه ای روحانی می کند که رهای 
از آرامش و بصیرت است، ملجأی که اثری از منیت ها در آن 

نیست و همه هرچه هست اوست.
جهت  در  که  است  مطرح  مادی  کالبدی  به عنوان  مسجد 
تسهیل چنین اتفاق روحانی ای برای آدمی برآمده است. بی شک 
مادیت های  سایر  با  متفاوت  بایستی  مادیتی  چنین  ماهیت 
به واسطه  و  بگیرد  خود  به  روحانی  هوای  و  حال  زمینی، 
کیفیاتی، عالمی به جز عالم حس را تصویر سازد. چنین مادیتی 
رمزی  نشانه های  و  نمادپردازی ها  از  مملو  می بایست  بی شک 
باشد که آدمی به ناگاه دنیایی به جز دنیای فعلی اش را یادآور شود. 
سخت اند  و  خشن  جامد،  دنیایی  این  مادیات های  ظاهر  اگر 
باطن که حقیقت شییء است لطیف، نورانی و شفاف است و به 
دنیای ورای ماده تعلق دارد و طراح مساجد دوران اسلامی با 
پرده برداشتن از ظاهر این مادیات ها سعی در نمایش حقیقت 

باطن آن ها داشته است.
و  خلوت  چنین  زمینه ساز  نتواند  مسجدی  کالبد  چنان چه 
ارتباط روحانی ای گردد آن کالبد، خاصیت واسطه بودن بین 
بشر  و  از دست می دهد  را  ماده و روحانیت  زمین و آسمان، 
امروز در هیاهوی عصر صنعتی هیچ ملجأ آرامش بخشی برای 
تزکیه نفس و تفکر نمی یابد و این چنین می شود که با مرگ 
روح نیایش و تفکر، مرگ بعد روحانی انسان نیز فرامی رسد و 
اشرف مخلوقات و خلیفه الله به ربات آدم نمایی تبدیل می گردد 
برای گذراندن روزمرگی های زندگی و این خود لزوم بررسی 

موضوع را در این مقاله آشکار می کند.
این نوشتار به صورت ویژه بر روی مفهوم خلوت و مفاهیم 
وابسته به آن هم چون ابهام، تمرکز، تأمل و رازگونگی تمرکز 
کرده است و این مفهوم را در ابتدا در بینش اسلامی بررسی و 
بیان می کند. حس خلوت در اسلام نسبت به سایر ادیان گاه 
دارد. خلوت  مشترک  گاه  و  تعبیر خاص خود  و  جهت گیری 
در  خلوت  و  خلق  از  گزیدن  دوری  به  که  باطنی  و  ظاهری 
در  و  خلوت  به  هم زمان  نیاز  تعبیری  به  دارند  اشاره  انجمن 
اجتماع بودن را بیان می کند. درنتیجه مسجد آن چنان عمل 

می کند که باوجود ازدحام و اجتماع نمازگزاران، خدشه ای به 
خلوت باطنی او وارد نیاید.

درنهایت با انتخاب مسجد جامع اصفهان به عنوان نمونه موردی و 
با روش توصیفی-تحلیلی و ابزار مطالعات کتابخانه ای شاخصه های 
فضایی، نشانه ها و نمادهای رمزگونه ای که زمینه ساز بروز حس 

خلوت و تأمل آدمی اند، شناسایی و مورد مداقه قرار گرفتند.

پیشینه پژوهش
حوزه  پژوهشگران  که  است  مباحثی  ازجمله  خلوت  حس 
به صورت  و  نکرده اند  بررسی  را  آن  ویژه  به صورت  معماری 
ضمنی و در بطن مباحث مرتبط با خلوت به آن پرداخته اند. 
پیشینه حس خلوت، مجموعه  بررسی  به منظور  پژوهش  این 
به صورت ضمنی  را  این مقوله  آرا و پژوهش های محققانی که 
بازبینی قرار داده اند، دسته بندی  از جنبه های متعددی مورد 
کرده است. گروه اول پژوهش ها در حیطه خلوت فیزیولوژیکی، 
نمازگزاران در مسجد  و حرکتی  آسایش حسی  یعنی مسائل 
است که در این باب زرگر)1386( به بیان سرانه های کمی و 
انجام فعالیت  برنامه فیزیکی استاندارد برای سهولت حضور و 
در کتاب  نمازگزاران در عرصه های مختلف مسجد  و حرکات 

راهنمای طراحی معماری مساجد پرداخته است.
در  حسی  و  روانی  خلوت  حوزه  در  پژوهش ها  دوم  گروه 
فضاهای روحانی است که رازجویان)1380( در مقاله »به سوی 
محراب و تقرب به لحظات ملکوتی« به بیان چگونگی همسویی 
محور حرکت و محور توجه از ورودی تا گنبدخانه و محراب 
و تمهیداتی برای پرهیز از شلوغی ذهن در راستای این محور 
و  خلوت  رفتارشناسی  کلی  حوزه  در  است.  پرداخته  توجه 
ازدحام در فضاهای مختلف نیز آلتمن)1382( از صاحب نظران 

اصلی این حوزه به شمار می رود.
گروه سوم مربوط به خلوت سلبی روحانی است که منظور 
از جلب توجه می شود  مانع  کیفیاتی در ماده و فرم است که 
دارد  نمازگزار  از محضر  را  مزاحم  امور  نفی  و  و جنبه سلبی 
تحت  پژوهشی  در  همایونی)1384(  چون  پژوهشگرانی  و 
عنوان »سکوت، محلی برای بازشناسی طبیعت« ماهیت های 
یک  در  القای حس سکوت  در جهت  مؤثر  کیفی  و  کالبدی 
وحدت  نور،  در  امساک  چون  مواردی  را  خلوتگاهی  کالبد 
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تهی  فضای  و  بی زمانی  و  تعلیق  مرکزی،  سازمان دهی  فرمی، 
بیان کرده است. سایر پژوهشگران چون شعاع احمدی)1384( 
بیان چنین  به  پژوهش های خویش  نیز در  تقوایی)1386(  و 

کیفیاتی در ماده و فرم پرداخته اند.
بیان کننده  روحانی،  ایجابی  خلوت  یعنی  چهارم؛  گروه 
خود  بر  متمرکز  و  جلب  را  افراد  توجه  که  است  کیفیاتی 
و  الهی  امور  به  توجه  مقدمه  این ها  به  توجه  منتها  می کند؛ 
روحانی است و لذا مغایر »خلوت روحانی« نیست و در پیوند 
با ماوراء است، سنت گرایانی چون اردلان و بختیار)1392( در 
معنویت  و  هنر  کتاب  در  نصر)1387(  و  کتاب حس وحدت 

اسلامی به چنین نوع کیفیاتی اشاره نموده اند.
عدم در مسجد در مرتبه اول یک هدف سلبی دارد و آن 
است در  است که ممکن  برداشتن هرگونه حضوری  میان  از 
مقابل »حضور نامرئی« خداوند جلوه کند و به علت نقصی که 
در هر تمثیل و رمز وجود دارد باعث اشتباه و خطا شود. در 
مرتبه ثانی عدم، یک هدف و غایت ایجابی دارد که آن تأکید 
را  او  ذات  که  معنا  بدین  است،  باری تعالی  تنزیهی  جنبه  بر 
نمی توان با هیچ چیز مقایسه کرد)burckhardt, 1954:59(. با 
این تفسیر تلفیقی از انواع کیفیات گروه سوم و چهارم یعنی 
مجموع کیفیات سلبی و ایجابی می توانند به عنوان دسته ای از 

انواع خلوت در این پژوهش مطرح باشند.

واژه شناسی خلوت 
خلوت کلمه ای عربی است که معانی لغوی آن عبارت اند از: 
1- تنهایی و گردآمدن در پنهان با کسی)م.ع.ت، 1359: 176( 
 )108:1389 خاص)ظفرنوایی،  آداب  همراه  تنهانشینی   -2
عزلت   -5  )152:1376 خالی)گوهرین،  جای   -4 انزوا   -3
شدن  مشغول  خود  خیال  به  و  کردن  بیرون  اغیار  و  گزیدن 

6-  خالی کردن)دهخدا، 1377:ج هفتم(.
فعل آن تخلی و به معنای منزوی شدن، خالی کردن خود 
از غیر و آزاد شدن از محیط پیرامون می باشد)م.ع.ت، 1359: 
از غیر  از غیر، به معنای خالی شدن  176(. خالی کردن خود 
خدا و رها شدن از اندیشه ای مادی است که با خلوت موردنظر 
از ماده و خالی شدن  با آزادی  متفکران غربی متفاوت است. 
از غیر خدا چیزی در عالم دریافت می شود که همه هستی را 

پرکرده و آن ذات پروردگار است)نصیری، 38:1388(.
تعریف شده است:  این گونه  خلوتگاه1  معادل  لاتین  لغت 
تورفتگی  قسمت،  رازبرانگیزترین  یا  خصوصی ترین 

 .)Heritage dictionary, 2003:953(خصوصی
را در  رازگونگی  از خلوتگاه دو مفهوم خلوت و  تعریف  این 
خود دارد و این خود یکی از دلایلی است که در این پژوهش 

نیز این دو مفهوم هم راستا و مکمل یکدیگر انگاشته شده اند.
خلوت   -1 است  مطرح  اسلامی  اندیشه  در  خلوت  نوع  دو 

ظاهری)جسمانی( 2- خلوت باطنی)روحانی(.
خلوت ظاهری همان است که فرد برای رسیدن به آرامش 
و دور شدن از قیدوبندهای دنیوی به گوشه ای رود و خود را 
انسان های عادی  قرار دهد، چراکه آن چه  فیزیکی  در خلوتی 
می بینند و با آن در تعامل اند بر روح و جان آنان اثر گذاشته و 
باعث برهم خوردن تفکر و خیال آنان می شود و به همین سبب 
برای خالی کردن حواس خود از غیر و قطع ارتباط با جهان 
بیرون، نیاز به خلوتی فیزیکی دارند. در این حال حواس ظاهره 
از کار بازداشته می شود و حواس باطنه به مطالعه آیات ملکوت 
می پردازد تا اطلاع بر عالم ملکوت بر او حاصل گردد)نصیری، 

.)39:1388
است  اغیار  از  باطنی که همان خلوت دل  دوم خلوت  نوع 
یعنی آن که باطن سالک در مشاهده اسرار حق باشد و در این 
نوع خلوت سالک باید خاطر خویش جمع کند و کمتر تحت 
تأثیر محیط قرار گیرد تا به درونش معنی الهام گردد)ظفرنوایی، 
تعامل است پس  از  ناگزیر  انسان در عالم ماده   .)113:1389
انسان می بایست در بعد این جهانی اش در جلوت باشد و در بعد 
الهی اش در خلوت فرو رود، که در این نوع خلوت در انجمن یا 
خلوت در جلوت، انسان قادر است در عین این که با جمعی در 
تعامل است با حق درون خود در خلوت بوده و نیازی به خلوت 
فیزیکی نداشته باشد و درواقع در خیال و خلوت ملکوتی خود به 
آرامش و تعادل جسمی و روحی می رسد)نصیری، 39:1388(.

آیاتی از قرآن کریم و هم چنین روایات بسیاری از معصومین 
در بیان اهمیت و ارزش خلوت گزیدن و نیز احکام فقهی برای 
ایجاد شرایط مطلوب خلوت ظاهری در مساجد بیان شده است که 
درنهایت می توانند زمینه ساز خلوت باطنی و یا ذهنی باشند)جدول 

.)1
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جدول 1: آیات قرآن و روایات معصومین پیرامون اهمیت خلوت ظاهری و باطنی و عوامل مؤثر بر آن)مأخذ: نگارندگان(.

مضامین فراگیرترجمه / مضامین تفسیریمتن آیه یا روایت/ منبع اصلی

1

آیه 125 سوره بقره: از مقام ابراهیم، 
جایگاهی برای نماز انتخاب کنید و 
به ابراهیم و اسماعیل تکلیف کردیم 
که خانه مرا برای طواف کنندگان 
و معتکفان و راکعان و ساجدان، 

پاکیزه کنید.

- اعتکاف بهترین مصداق خلوت گزیدن در شرع اسلام.
- عبادت با طهارت و شرایط پیرامونی، پیوند دارد. مسجدِ مسلمانان 

باید پاکیزه و رغبت انگیز باشد و این امر آن قدر ضروری است که حتّی 
ابراهیم و اسماعیل بهترین خلق خدا برای انجام عبادت مأمور پاک سازی 

می شوند)قرائتی، 200:1385(.
-کلمه تطهیر به این معنا که خانه خدا را برای عبادت معتکفین، خالص و 
بلامانع سازند، و بنابراین می شود: ما به ابراهیم و اسماعیل عهد کردیم که 

خانه مرا خالص برای عبادت بندگانم کنید و این خود نوعی تطهیر است یا به 
معنای تنظیف از کثافات است)طباطبائی، 1375: ج 1، 424(.

- در معنای کلمه “خالص ساختن”، زدودن و کیفیاتی سلبی که مانع از 
توجه شود وجود دارد و در معنای دوم آن نیز که به معنای دوری جستن از 
کثیفی هاست خود به دلیل ممانعت از مشغول شدن حواس بویایی و بینایی 

و در کل توجه نامطلوب به پیرامون است.

- اهمیت و توجه به خلوت 
فردی در کنار اجتماع

- کیفیات سلبی 
- خلوص، سادگی و تهی بودن

2

آیه 3سوره مریم: باد رحمت 
پروردگارت بر بنده اش ذکریا 

هنگامی که پروردگار را در خلوتگاه 
پنهان خواند.

- کلمه)نداء( به معنای صدازدن به آواز بلند است، در مقابل)مناجات( به 
معنای آهسته صدازدن است و خدای تعالی آن را با صفت متضاد)خفی( 

توصیف می کند)طباطبائی، 1375: ج 14، 6(.

تضاد آشکارگی ندا و وصف 
پنهانی بودن آن

3

آیات 8-6 سوره مزمل: عبادتی که 
در شب انجام گیرد، پایدارتر و گفتار 
در آن استوارتر است.پس ساعت های 
شب برای عبادت فرصتی بهتر است.

- نماز در دل شب ثابت قدم تر است و در مطابقت قلب و زبان شدیدتر 
است، چون خدای تعالی شب را مایه آرامش قرار داده است)طباطبائی، 

1375: ج 20، 100(.
- آرامش بدان معناست که خاطر انسان از شواغل معیشت فارغ، و دست 

انسان از اسباب ظاهری بریده است)همان، 100(.

- تمرکز و یا کاهش عملکرد 
حواس ظاهری پنجگانه

- کیفیات سلبی 

4

آبه 103 سوره نساء: چون نماز را 
به پایان بردید، خداوند را در حال 

ایستاده و نشسته و به پهلو و خوابیده 
یاد کنید،پس هرگاه آرامش یافتید 

نماز را به صورت کامل برپا دارید.

- آرامش ذهنی و جسمی لازمه برپایی عباداتی چون نماز
- نماز متعالی ترین حالت ارتباط و خلوت باخداست.که آداب انجامش 

زمینه ساز خلوت، تمرکز و آرامش است.
- صورت ظاهری نماز حرکات به هم پیوسته ای در حالات مختلف است که 

نمازگزار در یک نقطه ثابت بدون انتقال به نقطه ای دیگر به جای می آورد.

تلفیق هم زمان پویایی و سکون

5
روایت پیامبر اکرم)ص( در کتاب لا 

یحضره الفقیه

از ورود اطفال خود به مساجد اجتناب کنید و دیوانگان را مطلقاً به مسجد 
راه ندهید و نیز پرهیز کنید از این که صدای خود را بلند کنید یا آواز 
بردارید و در آن جا خریدوفروش نکنید یا محل معاملات قرار ندهید، و 

گمشده خود یا صاحبش را در مسجد مجویید، و در مساجد اقامه حدود 
نکنید. و سزاوار است که از سرودن و خواندن شعر، و از نشستن معلمّ برای 

تأدیب کودکان و نشستن خیاط برای دوزندگی پرهیز شود)ابن بابویه، 
1367: ج 1، 715(.

- تمرکز و یا کاهش عملکرد 
حواس ظاهری پنجگانه

- احکام ظاهری  
- کیفیات سلبی

6

آیه 41سوره احزاب: ای کسانی که 
ایمان آورده اید، خداوند را بسیار 

یاد کنید.
آیه 35 احزاب: و کسانی که خداوند 
را فراوان یاد می کنند، برای آن ها 

مغفرتی بزرگ است.

- کلمه)ذکر(در مقابل)نسیان( به معنای به یاد داشتن است، و آن یعنی 
آدمی نیروی ادراک خود را متوجه یادشده کند، مثلًا صفات او را به زبان 

جاری کند و مصداق مهم تر این که در قلب به یاد او باشد)طباطبائی، 1375 
: ج 16، 492(.

- ذکر کثیر به معنای واقعی یعنی “توجه با تمام وجود به خداوند” که 
نتیجه آن آرامش وجودی است)مکارم شیرازی، 377:1382(.

- قرین بودن کلمه ذکر به معنای یادآوری پروردگار با صفت کثرت و مکرر 
بودن خود دلیلی است بر آن که یادآوری حقیقی تنها با تکرار آن در وجود 

آدمی نهادینه می گردد.

- اهمیت تکرار در تمرکز و 
یادآوری پروردگار

- توجه ظاهری و باطنی
- کیفیات ایجابی
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حدیث حقیقت حضرت علی)ع( در 7
کتاب شرح گلشن راز شیخ لاهیجی

- حضرت علی)ع( در پاسخ به سؤال کمیل که حقیقت چیست فرمودند: 
»محو الموهوم مع صحو العموم«حقیقت آن است که کثرات که وجود 

موهوم دارند در هنگام تجلی حق محو گردند)مددپور، 291:1371(.
- حدیث حقیقت معادل این دستور که چشم باز ولی نگاه افتاده و متوجه 

به محل سجده به هنگام نماز، مستحب و توسط علمای دین به منظور 
حضور قلب توصیه می گردد برعکس مذاهب هندو و... که عابد بایستی با 
چشمان بسته و به صورت منفرد در معبد باشد. بدین دلیل که انسان در 
عین هشیاری)چشمان باز( و مراقبت)نگاه به محل سجده( بهتر می تواند 
ذهن خود را به سوی حضرت حق یکسویه سازد)رازجویان، 123:1380(

- محو شدن کثرات در عین  
حضور

-اهمیت تکرار در محو شدن 
مادیت و رؤیت هماهنگ کل 

روایت امام صادق)ع( در کتاب 8
مصباح الشریعه

خوشا به حال کسی که در ظاهر و باطن از همه کس جدا و بیگانه 
باشد)حسینی تهرانی، 35:1345(.

- اهمیت به خلوت فردی در 
کنار اجتماع

- اهمیت خلوت ظاهری و 
باطنی

روایت پیامبر اکرم)ص( در 9
کتاب نهج الفصاحه

هر کس چهل روز از بهر خدای تعالی از سر اخلاص خلوتی برآورد، 
چشمه های حکمت از دل او به زبان او ظاهر می شود)پاینده ،738:1377(.

- ارتباط دوسویه خلوت 
ظاهری و باطنی

ادراکات از منظر فلسفه اسلامی 
مکاتب  فلاسفه  که  است  مباحثی  ازجمله  حسی  ادراکات 
اسلامی در ماهیت و چیستی آن بسیار تعمق و نظریه پردازی 
کرده اند. سه مکتب اصلی فلسفه  اسلامی یعنی مشاء، اشراق 

و حکمت متعالیه هر یک نظرات گوناگونی پیرامون این بحث 
اند که در برخی موارد یکسان و در برخی دیگر  بیان نموده 

متفاوت می نمایند)جدول 2(. 

جدول 2: نظریات پیرامون ادراکات حسی از منظر مکاتب فلسفه اسلامی)مأخذ: نگارندگان(.

مکتب 
ویژگی های کلیتعاریف و نظریات پیرامون مراحل ادراکاتبنیان گذارانفلسفی

ابن سینا و ...مشاء1

مراحل کلی ادراک: 1- ادراک حسی 2- ادراک خیالی 3- ادراک وهمی 
4- ادراک عقلی

مرحله اول)ادراک حسی(: دریافت صورت شئ مادی که با تجرید از اصل 
ماده و بقای جمیع عوارض حاصل می شود)نظریه تجرید(.

مرحله دوم)ادراک خیالی(: مشروط به حضور ماده نیست اما هم چنان 
کمیت، کیفیت و وضع دارد پس جزیی است. به عنوان مثال اگر چشم را 

ببندیم هرچند ادراک بینایی از بین می رود ولی صورتی که از بیرون ادراک 
شد در قوه دیگر باقی خواهد ماند.

مرحله سوم)ادراک وهمی(: عدم مشروطیت به حضور ماده ولی هم چنان 
امکان حضور معنا در امور مادی وجود دارد.

مرحله چهارم)ادراک عقلی(: تجرد کامل و تام از ماده)فعالی، 40:1379(

1- صورت حسی مجرد از ماده و نه 
از عوارض و غواشی)سبحانی فخر، 

)103:1390
2- انتقال صورت های منطبع در ماده با 
هویات خود از ماده به غیر ماده ممکن 

است)شیرازی، 316:1354()جنبه ایجابی(.

حکمت 2
ملاصدرا و ...متعالیه

مراحل کلی ادراک:1- ادراک حسی 2- ادراک خیالی 3- ادراک 
عقلی)وهمی(

مراحل ادراک حسی:
مرحله اول: انعکاس واقعیت های خارجی به وسیله حواس پنجگانه

مرحله دوم:توجه و آگاهی نفس به ادراکات حسی
مرحله سوم:خلاقیت و انشاء نفس)نظریه ابداع و خلق صورت های ذهنی(

)ارشد ریاحی و واسعی، 12:1390(

1- صورت حسی مجرد از ماده و عوارض و 
غواشی)تجرد مدرکات حسی()سبحانی فخر، 

.)103:1390
2- انتقال صورت های منطبع در ماده با 

هویات خود از ماده به غیر ماده)ادراک امور 
مادی معادل ذکر الهی( ناممکن است و از 
غیر ماده به غیر ماده ممکن است)شیرازی، 

316:1354()جنبه سلبی(.
3- تطابق سه مرتبه اصلی ادراک، بر مراتب 
عوالم وجود)حسی با عالم طبیعت، خیالی با 

عالم مثال، عقلی با عالم عقول(
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سهروردی و...اشراق3

مراحل کلی ادراک: 1- ادراک حسی 2- ادراک خیالی3- ادراک عقلی
ادراک حسی: یعنی مشاهده اشیای جزئی، به اشراق و تابش نفس بر شیء 
محسوس حاصل می شود؛ پس از آن که شیء محسوس در برابر عضو باصره 

قرار گرفت و موانع مرتفع شد نفس با حضور آن را می یابد؛ یعنی شیء 
خارجی خودش پیش نفس حاضر می شود و نفس با علم حضوری آن را 

درک می کند)سهروردی، 1396ق: 485(.

1- ادراک: غائب نبودن شیء از ذات مجرد 
است یعنی شیء برای خود حاضر نیست 

ولی از خود هم غائب نیست)سبحانی فخر، 
)94:1390

2- اجسام به علم اشراقی و حضوری درک 
می گردند)همان، 96(

3- عدم غیبت که جنبه سلبی است به 
شرطی با حضور که جنبه ایجابی است 

معادل می گردد که هم زمان جنبه سلبی و 
ایجابی در کنار یکدیگر واقع گردند)جنبه 

سلبی و ایجابی(.
وگرنه این دو را نمی توان معادل هم 
دانست)سهروردی، 1396ق:140(.

بررسی نظرات فلاسفه اسلامی پیرامون بحث ادراکات حسی 
بیانگر آن است که هر عالم یا مرتبه ای از وجود به واسطه نوع 
ادراکی که به آن تعلق دارد، شناخته می شود و موضوع مراتب 
و  دانست  جدا  وجود  مراتب  موضوع  از  نمی توان  را  ادراک 
ایجابی و  از مفاهیم سلبی،  ایشان هاله ای  آرای  هم چنین در 

تلفیقی از دو جنبه در فرآیند ادراک مشهود می باشد.
شروع  برای  مرحله  اولین  لزوم  است  مشخص  که  آن چه 
فرآیند ادراک است که بیان شد نفس از طریق حواس تحت 
این  هدفمند  طراحی  دارد.  قرار  محیطی  محرک های  تأثیر 
محرک ها در ساماندهی فضا و زمان، در سکون حواس ظاهری 
که مسبب پویایی حواس درونی و درنهایت حس خلوت است، 

نقش دارند)طاهری، 15:1392(.

مسجد خلوتگاه اجتماع مسلمین 
اگرچه مسلمانان می توانند در هر زمان و مکان چه در خلوت 
ظاهری و چه باطنی خلوت کنند و با پروردگار ارتباط معنوی 
برقرار سازند اما مسجد به عنوان محل خاص عبادت و خلوت 
مطرح است زیرا این کالبد از هر نظر می تواند شرایط جسمی 
و روحی موردنیاز برای ارتباط معنوی مؤثر فرد یا جماعت با 

خالق را در درجه اعلی فراهم سازد.
در مقابل این تلقی اجتماع گرای اسلام از شخصی ترین حوزه 
جماعت،  نماز  به  آن  اتکای  از  آن چه  به رغم  مسجد  خلوت، 
ذهنی  خلوت  برای  مکانی  اساساً  شود،  برداشت  است  ممکن 
مؤمن است؛ به طوری که می توان آن را یک اجتماع خلوت گرا 
و  است  خلوت  مقابل  در  رفتارشناسی،  در  ازدحام  دانست. 

وقتی حس می شود که خلوت به حد مطلوب نمی رسد)آلتمن، 
ازدحام  مستعد  بالقوه  مسجد  دیدگاه،  این  از   .)184:1382
به ویژه اجتماعی ناشی از حضور زیاد افراد است. اما دستورهای 
مقابل،  در  و  مسجد  در  جارزدن  چون  افعالی  نهی  در  مؤکد 
جوازاتی چون خوابیدن در مسجد و عباداتی فردگرایانه چون 
اعتکاف، می رساند که حوزه خلوت فردی در مسجد، موضوعی 
اساسی است و مسجد جایی است که عمل اجتماعی عبادی 
افراد، حاضر  برای  تا معنوی ترین خلوت  تنظیم شده  آن چنان 
معنوی که  توجه  از  این خلوت که  به جز موضوع ذهنی  آید. 
می شود،  حاصل  کالبدی  ویژگی های  به واسطه  آن  از  بخشی 
قوت  را  ویژگی  این  نیز  مسجد  بر  مترتبّ  رفتاری  تمهیدات 

می بخشد)ناری قمی، 77:1389(.
حس خلوت به عنوان یکی از مهم ترین شرایط برای ارتباط 
دلیل  به  اسلامی  مساجد  که  است  پروردگار  با  عاطفی  مؤثر 
زمینه سازی تحقق این مهم در کالبد و معنا، می توانند به عنوان 

خلوتگاه فردی و گروهی نمازگزاران مطرح باشند.

چارچوب نظری پژوهش
لغوی،  بررسی  یعنی  تحقیق  ادبیات  اساس  بر  می توان 
حس  فلسفی  و  معصومین(  روایت  و  قرآنی  اسلامی)آیات 
فرضیه های  از  مجموعه ای  که  را  آن  بر  مؤثر  عوامل  خلوت، 
بیان  زیر  مفهومی  مدل  به صورت  می روند  شمار  به  تحقیق 

نمود)جدول 3(.
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جدول 3: چهارچوب نظری تحقیق شامل متغیرهای مؤثر بر حس خلوت،)مأخذ: نگارندگان(.

متغیر 
نوع ادبیات تحقیق مورد استنادمتغیرهای مستقلکیفیاتوابسته

حس 
خلوت

تعریف لغوی- نگرش اسلامی)مورد 1و 3 و 5 جدول شماره1(خلأ)فضای تهی(سلبی

نگرش اسلامی)مورد 6 و 7 جدول شماره 1(تکرارایجابی

تلفیقی)سلبی و ایجابی(
نگرش اسلامی)مورد 2 جدول شماره 1(آشکارگی و پنهانی

نگرش اسلامی)مورد 4 جدول شماره 1(سکون و پویایی

شاخصه های مولد حس خلوت و رازگونگی
آشکارگی و پنهانی 

ذات اقدس پروردگار چنان در ورای درخشش اش)مظاهرش( 
در  سرگشته ای  به  جستجوی اش  در  انسان  که  پنهان شده 
تاریکی شب می ماند)رضوی، 465:1384(. »هو الاول و الآخر 
مقابل  در  الباطن   )3 آیه  حدید،  الباطن«)سوره  و  الظاهر  و 
آمده است.  یک بار  فقط  قرآن  در  خداوند  نام های  از  الظاهر 
درواقع یکی از تفسیرهای رایج و پذیرفته شده اسما الهی ظاهر 
و باطن، همین است که خداوند هم آشکار و هم پنهان است.

این تضاد ظاهری را این طور می توان تبیین کرد که خداوند 
ذات  و  حقیقت  لحاظ  از  و  است  آشکار  خود  افعال  و  آثار  با 

پنهان)معرفت، 238:1375(.
بر مبنای متجلی کردن  فضاهای مذهبی معماری اسلامی 
ذات مجهول پروردگار و هم چنین عالم خیال طرح ریزی شده 
است. عالم خیال عالمی واسطه بین عالم حس)کاملًا آشکار( 
و عالم عقل)کاملًا پنهان و معنوی( است که درنتیجه کیفیت 

آشکار و پنهانی از ویژگی های این عالم نیز هست. 

الف: نظام فضایی و آشکارگی و پنهانی
فضاهای داخلی مسجد به گونه شبکه ای درهم تافته، متشکل 
از فضاهای آشکار و پنهان است که با نظامی مشخص درهم 
نفوذ کرده اند. فرد با قرارگیری در هر فضا با دیدن قسمت هایی 
از خردفضای مجاور به گونه ای ابهام برانگیز هم با فضایی که در 
آن واقع است و هم چنین خردفضای مجاور مواجه می شود و 
مخاطب هرلحظه به عرصه ای دیگر کشانده می شود. این امر 
باعث می شود یک فضا درعین حال که می تواند برای مخاطب 
آشکار باشد و توسط مجموعه فضاهای پنهان احاطه شده باشد، 

به واسطه نفوذ خردفضاهای مجاور آن، در نظر مخاطب و در 
میان دیگر فضاها پنهان می گردد. آشکار از آن حیث که مخاطب 
در آن دچار سردرگمی و تشویش نمی شود و پنهان از آن حیث 
که مخاطب برای فهم درک نسبی فضایی نیازمند توجه و تأمل 
است. این مهم در فضای مسجد به واسطه ایجاد خرداجزاهایی 
که مولد حریم های متعددند و هم چنین نوع ارتباطات فضایی 

چه در یک فضا و چه در کلیت مجموعه تحقق می یابد.

1- خرد مقیاس ها و حریم های متعدد نفوذپذیر
به طور کل ماهیت معماری اسلامی برمبنای ترکیب خرداجزاها 
و خردمقیاس هایی است که در کنار یکدیگر کلیتی واحد را 
تعریف می کنند. ماهیت خردبودن خود از لحاظ روان شناختی 
باعث ایجاد تمرکز و خلوت می گردد و غور و تأمل مخاطب را 
طلب می نماید. سازمان یابی فضایی مسجد به گونه ای است که 
فرد نمی تواند با ثابت ماندن در یک نقطه، کلیت فضایی آن را 
درک کند و نیازمند حرکت و سیر در آن است زیرا به واسطه 
مرزبندی های نیمه شفاف)هم چون شبکه ستون بندی های قطور 
و فواصل بین آن ها و یا دیواره های مشبک( کلیت فضاها به 
خردفضاهایی تقسیم شده که در کنار یکدیگر کلیت واحد فضا 
یک  سطح  در  مطلب  این  نمود  خصوصاً  داده اند.  تشکیل  را 
باعث  امر  این  دید.  مسجد  شبستان های  در  می توان  را  فضا 
افراد)خلوت  از  متنوعی  طیف  هم زمان  فضا  که  می گردد  آن 
انبوه( را در خود جای  شخصی، گروه های چندنفره، جماعت 
مواجه می شود  فضایی  با چنین  فردی  وقتی  دهد. هم چنین 
به یک باره با یک کلیت و سطح زیاد روبه رو نمی شود و با خرد 
فضاهایی مواجه که درعین حال که کلیت را نابود نکرده اند در 
کنار یکدیگر تشکیل یک کلیت واحد را داده اند. پس فرد در 
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اولین مواجهه به واسطه تقسیم بندی های مجزا تمرکز انفرادی 
و حس خلوت را در درون خود می یابد و در مرحله بعد وقتی 
می پندارد که همه این اجزا در یک کلیت می گنجد و هر مقیاس 
به بسیاری مقیاس های دیگر پیوند خورده است، حس پیوستگی 

با فضا و انسجام بصری در او باقی می ماند)تصاویر 1 و 2(.
انسجام بصری هنگامی رخ می دهد که هر مقیاس  درواقع 
به بسیاری از مقیاس های دیگر پیوند خورده باشد. برای پدید 
است  لازم  اغلب  مرتبط،  مقیاس های  از  سلسله  یک  آوردن 
شوند  احداث  جدیدی  ساختارهای  خرد،  مقیاس های  در  که 

)سالینگروس، 166:1387(.

تصویر 1: شبستان دارالشتای زمستانی: مجموعه ای از خردفضاها تشکیل 
کلیت داده اند)حاجی قاسمی، 80:1383(.

تصویر 2: پلان دارالشتای زمستانی مسجد جامع اصفهان)حاجی قاسمی، 
.)57:1383

کلیت  سطح  در  هم چنین  و  متعدد  مفصل های  و  حریم ها 
با بنا روبه رو می شود  از اولین لحظه ای که مخاطب  مجموعه 
تا رسیدن به گنبدخانه و سایر فضاها، هشتی ها و راهروهای 
متعدد تاریک و نیمه تاریک و پیچ وخم های مسیر آن ها به سوی 
دارند  عهده  به  را  بیرونی  فضاهای  کامل  جداسازی  صحن، 

)زرگر، 112:1386(.
عاملی دیگر که موجد تحقق نظام حریم های متعدد است 
ماهیت لایه ای بودن فضاهای مسجد است که یک جنبه آن 
لایه بندی عمودی فضاست که نظامی از فضاهای باز، نیمه باز و 
بسته را به وجود آورده که باعث ایجاد تنوع فضایی شده است 
و تنوع، زمینه ساز ساخت ساحت ها و قلمروهای متعدد ذهنی 
است؛ قلمروهای متعدد ذهنی ای که فضاهای مطلوبی را برای 

خلوت پدید می آورند.
ایوان ها فضاهای نیمه بازی هستند که هم چون غارها کنج ها 
فراهم  نمازگزاران  تأمل  و  به منظور خلوت  زاویه های دنجی  و 
نموده اند که به لحاظ دارا بودن حس محصوریت و دربرگیرندگی 
فرد، القاکننده حس امنیت می باشند و این مبنای آرامش و تأمل 
را  غارمانند موضوع خاصی  ایوان های  این  می باشد. هم چنین 
بر  مرموز  تأکیدی  که  می نمایند  محصور  فضایی  قاب  توسط 
آن است که مولد لحظه های درنگ است)همایونی، 72:1384(

)تصاویر 3 و 4(.

تصویر 3: قاب فضایی از ایوان غربی)مأخذ: نگارندگان(. 
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تصویر 4: قاب فضایی از ایوان جنوبی)مأخذ: نگارندگان(.

2- ارتباط فضایی
نوع ارتباط فضاهای داخلی مسجد در خلق ماهیت آشکار و 
پنهان شدن ها و درنهایت خلوت بسیار مؤثرند. فضاهایی که از 
طریق یک فضای مشترک با یکدیگر ارتباط می یابند هم چون 
با  ایوان  ارتباط  یا  و  گنبدخانه  با  طرفین  شبستان های  ارتباط 
فضاهای مجاور همه و همه باعث نفوذ فضاها در یکدیگر می شوند 
که در عین آشکارگی در یکدیگر پنهان شده اند، آشکار از آن حیث 
که شخص دچار اختلال ادراک برای شناخت کلی فضا نمی شود 
و پنهان از آن حیث که مرزها دقیقاً مشخص نیست و این چنین 
ماهیت ابهام برانگیزی که زمینه ساز تأمل و خلوت است را برای 
مخاطب پدید می آورند. چنین فضایی فضای سیال و پیوسته است 

که همواره انسان را با خود همراه می دارد)تصویر 5(.

تصویر 5: گنبدخانه نظام الملک فضای مشترک مابین شبستان ها در 
جبهه جنوبی موجب خلق سیالیت فضایی و رمزگونگی)نقشه خام: حاجی 

قاسمی، 57:1383(.

نبودن  آشکار  و  ابهام  معنای  به  فضایی  سیالیت  و  تحرک 
به  غنابخشیدن  دلیل  به  ابهام  این  است.  فضایی  مرزهای 
و  محدود  قالب  یک  در  را  آن  نمی توان  که  است  منظره ای 
پیام پدیده ای است  این فضا حامل  تمامیت یافته تفسیر کرد. 
آن  به سوی  حرکت  و  دارد  درون  در  دیگری  پدیده  که 
حرکتی به سوی بخش دیگر فضا باکلیت و جامعیتی گسترده 

است)بمانیان و همکاران، 57:1390(. چنین نوع ارتباطات فضایی 
باعث می گردد به تعبیری هر فضایی واسط فضای دیگر قرار گیرد. 
حضور چنین خاصیت واسطگی در اجزای فضایی آمادگی ذهنی 

فرد را برای ورود به فضا و ساحت دیگر فراهم می آورند.
می شود  دیده  نیز  اجزا  سایر  در  ابهامی  چنین  کل  به طور 
ابتدا و انتهای مرزها و حریم ها دقیقاً مشخص نیست، انتهای 
ستون ها در سقف گم می شود و اجزا در یکدیگر نفوذ می کنند 
و تلفیق می شوند. ستون های استوانه ای شکل بسیار قطور، فواصل 
این ستون ها، ارتفاع کلی بنا، حرکت قوس ها که در منظرهای 
زمانی فقط بخشی از آن ها قابل رؤیت است، حکایت همان داستان 
عجیب پررمزوراز ایرانی است که با ساده ترین عناصر در زمینی 
منظم آثاری به وجود می آید که راز و ابهام آن در برابر کاربرد 
دنبال شده و انسان را به تفکری مجدد وامی دارد)دیبا، 6:1378(. 

ب: نور و آشکار و پنهانی
طیفی از سایه روشن ها که در فضای داخلی شبستان ها به 
وجود می آید، قلمروها و حرائم بصری ای را پدید می آورد که 
قسمتی از فضا را آشکار و قسمت های دیگر را در هاله ای از 
ابهام و تاریکی قرار می دهد)تصاویر 6 و7(. در چنین فضاهای 
نیمه تاریکی که درک محیط به واسطه حواس بصری فیزیکی 
و مادی میسر نباشد ذهن با شدت و عمق فزاینده ای به درک 
ماهیت معنوی محیط می پردازد، زیرا در چنین شرایطی سایر 

حواس پنجگانه که ماهیت غیرمادی دارند فعال ترند. 

      

تصاویر 6 و 7: طیف سایه و روشنایی در شبستان های مسجد 

جامع)حاجی قاسمی، 81:1383 و 58(.
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برعکس حس بینایی که دلالت بر حالت ظاهری و مادی دارد 
حس شنوایی صمیمیت بیشتری دارد. صدا همه سویی است و 
تجربه ای درونی خلق می کند و ما را به چیزی جلب می کند 
که صدای آن ما را به خود فرامی خواند)پالاسما، 61:1393(. 
مستقیماً  می شود  درک  گوش  توسط  که  فضایی  تاریکی  در 
بدل به تصویر حفره ای حجاری شده در ذهن می گردد و گوش 
می تواند تأثیرات فرمی یک فضا را با انعکاس های خود دریافت 

کند)همان: 63(.
هم چنین حس لامسه مولد نزدیکی، صمیمیت و درون گرایی 
از طریق حس  که  ارتباطاتی  آن جاکه  از  و  است)همان: 59( 
لامسه دایر می شوند تنها در خردترین مقیاس ها هستند، در کل 
طرح مقیاس های خرد اهمیت بیشتری می یابند)سالینگروس، 
بر  طراحی  و  غیربصری  محرک های  انسجام   .)166:1387
فضاهایی که  در چنین  به خصوص  غیربصری  ادراکات  مبنای 
توسط  همه جانبه  تسخیر  باعث  است  مادی  ندیدن  از  مملو 
فضا و زمینه ساز خلوت و سکوت می گردند زیرا درگیر نبودن 
به سمت وسوهای  را  فضا می تواند ذهن  در  از حواس  بخشی 

دیگر بکشاند و تمرکز فرد را کاهش دهد.

ج: تزیینات و آشکارگی و پنهانی 
نقوش به کار گرفته شده در بدنه های فضاهای مختلف مساجد، 
آن ها  و  بخشیده اند  خاص  صورتی  را  اسلامی  معماری  آثار 
نقوش  می کنند.  متمایز  به کلی  دیگر  معماری های  آثار  از  را 
به گونه ای  را  مفهومی  است،  تجریدی  هنر  نوعی  که  اسلامی 
انتزاعی به تصویر کشیده و با رنگ ترکیب شده ذوق مخاطب را 
برمی انگیزد تا در هنگام مواجهه با آن تأمل و تفکر کند)نوایی 
خطوط  این  بپرسد  خود  از  و   )173:1390 حاجی قاسمی،  و 
با من چه می گویند؛  نوای درونی ام  درهم پیچیده هم راستای 
در نتیجه او برای یافتن پاسخ سؤالات ذهنی اش نیازمند خلوت 

است.
جامع  مسجد  در  گیاهی  و  هندسی  نقوش  دسته  دو  هر 
 8 گرفته شده اند)تصاویر  کار  به  مشخص  قسمت هایی  در 
مسجد  در  اسلیمی  و  گیاهی  نقوش  از  استفاده  میزان   .)9 و 
است  کمتر  بسیار  هندسی  نقوش  به  نسبت  اصفهان  جامع 
ایوان جنوبی و  نقوش در سطوح  این  به  اندک  و محدوده ای 

لچکی های غرفه های بدنه حیاط، آن هم در ترکیب با نقوش 
هندسی اختصاص داده شده است.

قسمت هایی  محدود  روی  بر  حک شده  گیاهی  نقوش 
شبکه  چند  یا  دو  از  برگرفته  اغلب  حیاط  به  رو  بدنه های  از 
درهم تافته از اسلیمی ها و ختایی هاست)همان: 264(. خطوط 
ساقه های اسلیمی و ختایی در متن زمینه به این سو و آن سو 
لابه لای  در  و  می خورند  پیچ وتاب  یکدیگر  دل  در  می دوند، 
را  ابهام برانگیز  زمینه ای  و  می گردند  آشکار  و  پنهان  یکدیگر 
و  ماهیت  نمی تواند  به راحتی  مخاطب  زیرا  می آورند،  پدید 
اما  کند  درک  را  خطوط  و  تزیینی  مختلف  آلات  ارتباطات 
باعث  ابهامشان  و  پیچیدگی ها  نقوش گیاهی علی رغم  چنین 

تشویش خاطر نمی شوند و از وضوح نسبی برخوردارند. 
به دلیل ارتباط صوری و شکلی آن ها با اشکال گیاهی موجود 
در طبیعت، مخاطب به راحتی و بدون فرآیندهای استنباطی 
پیچیده می تواند رمزگان این آرایه ها را کدگشایی نماید و آن ها 
طبیعت  در  موجود  گیاهی  اشکال  اصلی شان که  مرجع  به  را 

می باشد بازگرداند)رئیسی و همکاران، 84:1393(.
تکرار  و  اسلیمی ها  منحنی  حرکت  در  استمرار  هم چنین 
خرداجزاها در نقوش هندسی بنا، در هرلحظه چشم مخاطب 
را از یک سو به جهت دیگری سوق می دهد و از آن حیث که 
تشکیل یک کلیت واحد می دهند این سمت وسوهای مختلف 
هدف دار می شوند؛ یعنی آن که چشم و ذهن در هیاهوی این سو 
باعث می شوند چشم  و آن سو شدن ها متوجه کل می شود و 
در یک سطح و نقطه خاص متمرکز نشود که در صورت عدم 
تحقق چنین مهمی چنین جذبه بی هنگامی موجب تشویش 
خاطر و درگیری ذهنی با جزییات پراکنده کننده محیطی گردد.

تصویر 8: تلفیق خطوط اسلیمی و ختایی در لچکی ایوان جنوبی، 
موجب رمزگونگی)مأخذ: نگارندگان(.  
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دد.

تصویر 9: نقوش هندسی در ایوان غربی)مأخذ: نگارندگان(. 

د: زوجیت پویایی و سکون
نماز که متعالی ترین حالت ارتباط و خلوت مخلوق با خالق 
است به خودی خود در آداب و ماهیتش بیانگر بسیاری از حقایق 
و شرایط پیرامون حصول خلوت و تمرکز است. صورت ظاهری 
نماز به صورت حرکات به هم پیوسته ای است که نمازگزار در 
یک نقطه ثابت بی آن که از نقطه ای به نقطه دیگر منتقل شود 
به جای می آورد. تلفیقی از پویایی و سکون به صورت هم زمان 
در افعال ظاهری نماز به حتم حکمتی داشته که می تواند از 
لحاظ روحی و جسمی بستری مناسب برای خلوت نمازگزار 
فراهم سازد و به کارگیری این مهم در فرم و فضای عبادت او 

نیز می تواند تشدیدکننده این امر باشد.

1- نظام فضایی و زوجیت پویایی و سکون
در این مسجد در جبهه جنوبی که فضای گنبدخانه نظام الملک 
در ارتباط با شبستان های جانبی وجود دارد دو حس متضاد در 
مخاطب به وجود می آید؛؛ یکی حس گریز از مرکز قرار گرفتن 
تکرار  ابدیت  به  تا  آن  تشکیل دهنده  عناصر  که  فضایی  در 
که  مرکزی)سکون(  جاذبه  حس  دیگری  و  می شوند)پویایی( 
از حضور قدرتمند گنبد نظام الملک به علت فرم دوار، ارتفاع، 
گنبدخانه  فضای  می آید.  پدید  آن  نورپردازی  متفاوت  نحوه 
است  اطراف  شبستان  تاریکی  میان  در  نوری  انفجار  به مثابه 
که به واسطه تجلی نور در این مرکز هندسی، تمرکز و گرایش 
به   .)461:1384 دارد)رضوی،  وجود  فضا  این  به  مطلوبی 
به  نسبت  امید(  و  رجا)ترس  و  از خوف  حالتی  می رسد  نظر 
پروردگار و عظمتش در فلسفه ماهیت چنین فضاهایی نهفته 

است)تصویر 10(.

تصویر 10: حس گریز از مرکز)پویایی( و جاذبه مرکزی)سکون( در 
فضاهای جبهه جنوبی مسجد)نقشه خام: گرابار، 167:1388(. 

2- نور و زوجیت پویایی و سکون
می تواند  مسجد  داخلی  فضاهای  در  تاریکی  و  نور  توالی 
علاوه بر القای نظام آشکاری و پنهانی تجلی گر مفهوم زوجیت 
پویایی و سکون باشد. بخش های روشن پرانرژی، جذاب و در 
حال انبساط به ما نزدیک می شوند و برعکس نقاط تیره ساکت 
انرژی در آرامشی خواب آلود منقبض می شوند اما  از  و خالی 
بخش  به  رسیدن  برای  را  ما  عطش  تاریک  بخش  هر  وجود 

روشن بعدی زیادتر می کند)رضوی، 461:1384(.
»باطن من فرط ظهور ظاهر من شده الاحاطه«: از فزونی 
همین  است،  قابل رؤیت  غیر  خورشید  چون  درخشندگی 
درخشندگی که ذات او را از دید ناظران پنهان داشته، ظهور 
فراگیر او را می رساند. آن چه که باعث می شود روشنایی دیده 
نور  درباره  که همین حکم  تاریکی ست  و  سایه  شود، وجود 

الهی نیز صادق است)غزالی، 147:1971(.

3- تزیینات و زوجیت پویایی و سکون 
وجود  سیلان  و  حرکت  گیاهی  اسلیمی  نقوش  اجزای  در 
حاکم  مجموعه  بر  سکون  و  ثبات  نظم،  به واسطه  ولی  دارد 
کشش ها  در  توازنی  انسانی  دل  و  ذهن  آن  به خاطر  و  است 
و جنب وجوش ها احساس می کند. چنین نظمی که باعث سکون 
می شود را می توان به وسیله تقارن، انتظام محوری و مرکزی و 
خلق آلات محقق نمود)جدول 4(. خطوط نقش با پیچ وتابشان 
وجود  به  مختلف  آلت های  و  شکل ها  رفتنشان  پایین  بالا  و 
می آورند. آلت های نقوش گیاهی علی رغم آزادی حرکت های 
مهار  را  یکدیگر  ختایی ها  و  اسلیمی ها  پرپیچ وتاب  و  مواج 
باهم  متقارن  به صورتی  نقش  غیرمتقارن  آلت های  می کنند. 
یا  محوری  آلت های  کامل  شکل های  و  می شوند  ترکیب 
مرکزی یعنی شمسه ها و ترنج ها و ... را می سازند که در مقابل 
حرکت های آزاد شبکه گیاهوار ایستا و ساکن می نماید)نوایی 
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و حاجی قاسمی، 268:1390(. ازآن جاکه تقارن و الگوسازی ها 
اطلاعات  به  ذهنی  محاسباتی  تلاش  قابل توجه  کاهش  با 
عناصر  به  به سرعت  بصری  توجه  می دهند  سازمان  بصری 

می گردد)سالینگروس،  جلب  آلات  و  اشکال  متقارن  تزیینی 
.)158:1387

جدول 4: تکنیک های نظم بخشی و سکون تزیینات در مسجد جامع اصفهان)مأخذ: نگارندگان(. 

جدول)4(: تکنیک های نظم بخشی و سکون تزیینات در مسجد جامع اصفهان) نگارندگان(

4- فرم و زوجیت پویایی و سکون 
فرم دایره نه آغازی دارد و نه پایانی و در واقع حرکتی است 
بدون پایان که همیشه به نقطه آغازین خود بازمی گردد)گروتر، 
307:1388(. پس به واقع نماد پویایی و تحرک مطلق است)اردلان 

و بختیار، 59:1392(.
گرچه  که  داریم  پایانی  و  آغاز  نقطه  مربع  در  مقابل  در 
مشخص نیست اما وجود دارد و دارای د و جهت است)گروتر، 
321:1388(. این شکل از اشکالی است که سکون و آرامش 
را به مخاطب القا می نماید؛ زیرا کاملًا متعادل و متوازن است 
و مرکز ثقل کاملًا مشخص و قابل  ادراکی برای مخاطب دارد 
تا جایی که در اغلب فضاهای عبادی مورد استفاده قرارگرفته 
است)نقره کار، 32:1389(. این دو فرم در ترکیب با یکدیگر در 
پایانی سفر معنوی سالک و نقطه شروع  گنبدخانه که نقطه 
وصال اوست آوای خلوت می نوازند، تا پیش از رسیدن به این 

فضای نهایی و هدف، هر آن چه در طی مسیر با سالک بود حق 
آن که به صورت منفرد تمرکز سالک را به خود بگیرد نداشت 
بلکه بایستی اتحادی از مجموعه جذبه های بصری و محورهای 
توجه، سالک را به فضای پایانی وصال)محراب( معطوف دارند 
به  اشارت  در جهت  بایستی  آن ها  نمایی  جلوه  تعبیری  به  و 
نقطه پایان سفر سالک)گنبدخانه( باشد. اما در گنبدخانه که 
نقطه وصال و پایان سفر است و ملجأ اصلی خلوت سالک با 
معبود، حضور محراب و مرکز فرم دوار سقف و خطوط رونده 
به سمت مرکز، توجه سالک را به گونه ای منفرد به خود جلب 
می کنند؛ گویی همه چیز این جاست؛ منتهای همه سمت وسوها 
اینجاست و اشارت بردن به ره دیگر در این وادی خطاست؛ 

پس تمرکز و توجه منفرد در این وادی یارای سالک است.
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هـ: فضای تهی)خلأ( 
عالم  و  عالم حس)مادیات(  مابین  است  عالمی  مثال  عالم 
دارند  و شکل  مقدار  عالم  این  موجودات  که  عقل)مجردات(، 
ولی ماده ندارند)کربن، 250:1374(. چنین تعبیر و کیفیتی از 
عالم مثال به وضوح در ماهیت فضای معماری اسلامی مشهود 
و قابل حس است. هستی ای که در قالب نیستی خود را بیان 
می کند، مقدار و شکل دارد ولی مادیتی آن را تعریف نمی کند؛ 

همان فضای تهی است.
اگر اشیا را به مفهوم متداول تلقی کنیم، آن گاه خلأ، یعنی 
آن چه از اشیا تهی است، به صورت اثر و پژواک حضور خداوند، 
در نظام هستی جلوه می کند، زیرا از طریق نفی »اشیاء« درواقع 
فضای  بنابراین  دارد.  اشاره  چیزهاست،  همه   ورای  آن چه  به 
اشیاست)نصر،  تمام  او در  پروردگار و حضور  تعالی  خالی رمز 

.)97:1389

1- نظام فضایی و خلأ
خلأ و فضای تهی را در نظام فضایی مسجد جامع به اشکال 
گوناگونی می توان مشاهده نمود. در درجه اول عامل وحدت 
حیاط  یعنی  تهی  فضای  یک  مسجد  خرده فضاهای  انتظام  و 
مرکزی است که به عرصه ای برای حضور انسانی و تجربه روح 
فضا بدل می شود و گاهاً افراد در کنج ها و زاویه ها و ایوان های 
اطراف آن نشسته و به سمت آن نظر و تأمل می کنند، گویا 
این عرصه به ظاهر خالی، پر است از اتفاقاتی بس آرامش بخش 

که در حال رخ دادن هستند)تصویر 11 و 12(. 

      

تصویر 11: حیاط مرکزی به عنوان فضای تهی خالق روح فضایی)حاجی 
قاسمی، 61:1383(. 

تصویر 12: ایوان شمالی مسجد نمونه ای از کنج های اطراف که مأمن 

دنج افراد برای تفکر و نظاره به آن است)همان: 70(.

فضای  در  می توان  را  تهی  فضای  حضور  از  دیگر  شکل 
تاج الملک  گنبدخانه  فضای  نمود.  مشاهده  مسجد  گنبدخانه 
فضاهای  به  نسبت  زیاد  ارتفاع  علت  به  مسجد  نظام الملک  و 
اطرافش و فرم نیمکره طاق آن که در ذهن القای فضای نامتناهی 
و بیکران می کند و هم چنین خطوط عمودی تزیینات بالارونده، 
می کند.  خلق  مکان  این  در  را  بودن  تهی  از  عظیم  حجم 
این فضا در ذهن متصور  محورها و خطوط فرضی ای که در 
می شود و مخاطب به واسطه آن ها فضا را درک می کند به عنوان 
عناصر غیرمادی مطرح اند که به جای مادیت، سعی در انتقال 
نقطه  و  قبله  محور  خط  دارند.  مخاطب  به  بصری  اطلاعات 
مرکزی نیمکره سقف که بر روی زمین قابل تصور است و همه 
درک  غیرمادیه  عناصر  این  ازجمله  آن  به  فرضی  شعاع های 

فضای گنبدخانه اند)تصویر 13(.
 

    
     
تصویر 13: حس خلأ در فضای گنبد خانه تاج الملک)مأخذ: نگارندگان(. 
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تصویر 14: نورگیر مرکزی به عنوان خلأ)مأخذ: نگارندگان(. 

 
مرکز  دادن  قرار  مسجد،  فضای  در  خلأ  تجلی  دیگر  نحوه 
هندسه فرم در فضای خالی است؛ به طوری که در مقرنس ها و 
رسمی بندی های طاق دیده می شود. تمامی فرم های هندسی 
به نوعی اشاره ای رمزی به فضای خالی می کنند و نشان می دهند 
که سرچشمه وجودی آن ها از خلأ گرفته شده است)همایونی، 

75:1384()تصویر 14(.

2- مصالح، رنگ و خلأ 
هم چنین خلأ را می توان در سادگی و تهی بودن فضاهای 
که  دید  گنبدخانه ها  و  شبستان ها  هم چون  مسجد  داخلی 
برخلاف بدنه های حیاط که آکنده از رنگ و نقش است این 
فضاها به رنگ خاکی آجر مزین شده اند که ماهیت آجر و رنگ 
آن باعث می شود بنا به گونه یک حرف بی صدا، یک موجود 
با  واحدی  ماده  از  استفاده  بم جلوه دهد.  یا صوتی  و  ساکت 
این  گنبدخانه های  در  بنا  سطوح  تمامی  در  آجر  مشخصات 
باوقار، جدی، استوار  مسجد و شبستان ها باعث خلق فضایی 
و ساکت شده است و مخاطب را بیشتر به تعمق فرامی خواند 
تا به وجد و شور. این فضاها سکون و طمأنینه خاصی دارند 
و با استفاده از یک ماده واحد، تمامی خواسته طراح به منصه 

ظهور افکنده شده است)نوایی، 160:1390(.
رنگ غالب به کاربرده شده در بدنه های حیاط آبی لاجوردی 
و فیروزه ای است که با توجه به اشارت خطوط عمودی بدنه، 
گویا در امتداد پهنه وسیع آبی آسمان شکل گرفته و فضاهای 
شکل گرفته اند. زمین  خاکی  سطح  امتداد  در  داخلی  خاکی 

که  است  بیابان  به ویژه  طبیعت  با  همساز  معماری  چنین 
و  می شود  متصل  آسمان  به  بی واسطه  خاک  افق  به سادگی 

آدمی را به تفکر و اندیشه وامی دارد)تصویر 15(.

تصویر 15: بدنه آبی رنگ بنا در امتداد آسمان)مأخذ: نگارندگان(. 

تضاد معماری رنگی در حیاط با معماری خاکی آجری در 
باطن و ظاهری  تأمل برانگیز است  برای مخاطب  درون، خود 

متضاد و مکمل برای استحاله روح سالک. 
                       

3- تزیینات و خلأ 
که  این مسجد  در  و  اسلامی  معماری  در  تزیینات  فراوانی 
باکیفیت خلأ  مغایر  می نماید  فراوان  این گونه  تکرار  به واسطه 
که انسان را به فکر و تأمل وامی دارد نیست. برعکس، تزیینات 
انتزاعی مسجد به واسطه وزن و آهنگ و پیچیدگی و بی کرانگی 
خود که قابلیت گسترش تا بی انتها را دارند و این که پس از 
دیدن نقوش به صورت مکرر، فردیت از آن نقوش محو می گردد 
و کل هماهنگ رؤیت می شود و همین، فرد را در مرحله خلأ 
قرار می دهد و پس ازاین خود نیز محو می شود و در این حالت 
خیالی  جهانی  به  شود  کشیده  بند  به  ذهن  آن که  به جای 
رهنمون می شود و قالب های ذهنی را درهم می شکند)کربن، 
43:1372(. به علاوه چنین خلأ حاصل از فراوانی خرداجزاهای 
با  تزیین  است.  متجانس  بیابان  تهی  و  خلوت  با  تزیینات 
پیوسته  و  مدام  یکنواختی  و  هماهنگی  و  انتزاعی  شکل های 
می بخشد)شعاع  نیرو  را  تجانس  درهم آمیختگی  و  خویش 

احمدی، 596:1384(.  

و: تکرار 
تکرار روز و شب، ماه و سال و دیگر اتفاقات در بین اجزای 
کائنات، تکرار اذکار و اعمال عبادی همه و همه می تواند بیانگر 
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است. داشته  را  آن  بیان  قصد  تکرار  که  باشد  سرّی  اهمیت 
که  برمی انگیزد  مخاطب  ذهن  در  را  سؤال  این  تکرار  پدیده 
به راستی چه نیازی به این »بیان های مجدد« و »تکرار« است 
که این خود می تواند زمینه ساز تأمل مخاطب باشد. تکرار در 
ذکر سالک، در وعده های نماز در روزهای متوالی عمر دنیوی و 
در متن خود نماز و نیز اذکاری که به صورت ذکر لسانی و قلبی 
الهی است، به عنوان مثال  در وصف و تسبیح اسمای پربرکت 
صدمرتبه تکرار ذکر یا ارحم الراحمین یا هر آیه و ذکری دیگر 
که در روایات اسلامی تأکید شده، همگی به علت آن است که 
قلب را از آن ها تأثیری حاصل آید و انفعالی رخ دهد تا کم کم 
و  دهد  تشکیل  را  سالک  ذات  باطن  عبادت،  و  ذکر  حقیقت 

قلبش با روح عبادت متّحد گردد.
عابد در این مقام بر اثر تمرکز در عبادت و یا تکرار در ذکر 
خود ایجاد تمرکز در ذهن می کند، از رؤیت و مشغول بودن به 
عالم تکثرات رها می شود و به مانند مجرایی تهی آماده پذیرش 

انوار حق می شود)شعاع احمدی، 597:1384(.

1- تزیینات و تکرار
ایجاد آرامش و سکون می کند،  همان طور که ذکر در قلب 
تکرار نقش به سبب ایجاد بافت در چشم ایجاد آرامش می کند.

و  عمق بخشی  یکی  می کند:  عمل  جهت  دو  در  نقوش  تکرار 
دیگری ایجاد بافتی یک دست جهت تمرکز و ایجاد خلأ. تکرار 
در نقوش به جای آن که اندیشه را مجذوب کند و آن را به جهان 
توهمی بکشاند از گرفتاری فکر به یک امر جلوگیری می کند. 
به واسطه  شده است  متجلی  نقوش  در  که  قدسی  امر  صورت 
تکرار، تکراری نمی شود)همان: 596()تصویر 16(. به علاوه تمایز 
در متن تکرار و شکست ریتم تکرار در نقاطی ویژه در بدنه های 
حیاط مسجد خود زمینه ساز تأمل و تنوع می شود)تصویر 17(.

  

تصویر 17: تکرار و شکست ریتم در بدنه)حاجی قاسمی، 66:1383(.

علاوه بر موارد فوق اصل تقرب)نزدیک کردن نقاط جاذب 
به  نقاط جذاب  تشابه)شبیه سازی  اصل  و  یکدیگر(  به  بصری 
یکدیگر( نیز به پدیده تکرار در راستای آرامش بخشی و توجه 
نمازگزار یاری می رسانند. مطابق این اصول نقاط جاذب متعدد 
مجموعه  یک  تشکیل  یکدیگر،  با  تشابه  یا  و  تقرب  دلیل  به 
داده، یک محور توجه مشترک را به خود اختصاص می دهند 
می کاهند)زرگر،  مخاطب  خاطر  پریشانی  و  جذبه  تعدد  از  و 

.)108:1386

2- کیفیات فضایی و تکرار
2- 1- تعادل فضایی 

تکرار عنصر فضایی چهارتاقی که در شبستان کلیت فضایی 
آن را تشکیل می دهد از دیگر مصادیق تکرار است. این فضا 
به انسان فرمان نمی دهد و او را به جهت خاصی نمی کشاند؛ 
چراکه نقاط آن به مدد تکرار با یکدیگر تفاوتی ندارند)نوایی، 
اتحاد  به واسطه  اسلام  در  برادری  و  برابری  اصل   .)76:1390
چنین خردفضاهایی که گویا دست در شانه یکدیگر آویخته اند 
می تواند  که  گشته  محقق  می خوانند  اتحاد  و  وصل  سرود  و 
استعاره ای نمادین از جماعتی باشد که در آن خلوت می کنند 

و به عبادت می پردازند.

2- 2- عمق فضایی 
پدیده تکرار در فضای مسجد هم چون تکراری از ستون ها در 
رواق ها و شبستان مولد عمق بوده است. حس ابهام و رمزگونگی در 
مخاطب به واسطه مشاهده امتداد عمق به وجود می آید؛ زیرا برای 
او از لحاظ بصری اتفاقات داخل عمق دقیقاً مشخص نیست پس 
ناخودآگاه کششی به درون برای او ایجاب می شود. چنین جذبی 

تصویر 16: تکرار در نقوش)مأخذ: نگارندگان(. 
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به درون و درون گرایی که در پی کنجکاوی فرد در راستای ابهام او 
شکل می گیرد زمینه ساز تأمل و سیر به درون وجود است.

             
تصویر 18: عمق و درون گرایی ناشی از تکرار در شبستان)مأخذ: نگارندگان(.

تصویر 19: تکرار عنصر مقرنس، با شکست سطح و ایجاد سایه روشن 

ایجاد عمق و ابهام کرده)حاجی قاسمی، 71:1383(.

می شود  باعث  درون)درون گرایی(  به  تأملی  و  غور  چنین 
متوجه  ذهنش  و  کند  رسوخ  خودش  وجود  مرکز  به  سالک 
مرکز گردد و دیگر امواج ذهنی او خاموش می گردد که مراقبه 
و وصل پیامد آن می باشد)تقوایی، 47:1386()تصویر 18و19(.

رفته  به کار  رنگ های  نوع  عمق  مولد  دیگر  عوامل  از  یکی 
در آن فضا یا بدنه است. رنگ های سرد و تیره تشدیدکننده 
عمق و فاصله ادراک شده اند. به عنوان مثال در بدنه های حیاط 
مسجد، رنگ لچکی های اطراف غرفه قوسی)چنین خردفضایی 
به عنوان حفره و عمقی سطحی مطرح است(، آبی لاجوردی 
آبی  که  قسمت ها  سایر  رنگ  به  نسبت  رنگ  این  که  است 
تشدیدکننده  و  می رود  تیرگی  به  رو  بیشتر  است  فیروزه ای 

عمق چنین غرفه هایی است)تصویر20(.
رنگ های سرد از لحاظ مادی از توجه انسان به خود جلوگیری 
می کند و این مهم عاملی برای توجه انسان به مسائل ماورایی 
می شود که در پی آن توجه به توحید و زنده کردن یاد خدا را 

به دنبال دارد)بمانیان، 27:1390(.

    

  

تصاویر20: آبی لاجوردی در لچکی قاب طاق نما و آبی فیروزه ای در 
سطوح اطراف)نوایی و حاجی قاسمی، 77:1390(.

نتیجه گیری 
بررسی آیات قرآنی و روایات اسلامی بیانگر تأثیر زمینه های 
پروردگار  با  مؤثر  ارتباط  و  خلوت  حس  حصول  در  محیطی 
کلی  کیفیت  نوع  سه  به  توجه  با  پژوهش  این  در  می باشند. 
سلبی، ایجابی و تلفیقی)سلبی و ایجابی( چهار شاخصه اصلی 
شامل  که  شد  گرفته  نظر  در  مساجد  خلوت  حس  بر  مؤثر 
زوجیت  و  تکرار  اصل  تهی(،  پنهانی، خلأ)فضای  و  آشکارگی 
مسجد  در  انجام شده  مطالعات  با  می باشد.  سکون  و  پویایی 
جامع اصفهان به عنوان مسجدی موفق در طی اعصار گذشته 
این شاخصه ها  از  یک  هر  که  نتیجه حاصل شد  این  تاکنون 
به نوعی خود را در زمینه های نظام فضایی، نور و رنگ، تزیینات 

و کیفیات فضایی مطرح می کنند.
مسجد  در  پنهان  و  آشکار  فضاهای  نظام  به عنوان مثال 
به صورت شبکه ای درهم تافته و رازگونه نیازمند تأمل و غور 
و  تشویش  باعث  درعین حال  و  فضاست  درک  و  کشف  برای 
سردرگمی مخاطب نمی شوند و مهم تر از همه طیف متنوعی 

از جمعیت امکان حضور و بهره گیری از فضا را دارند.
تکرار مدول ها و سایر اجزای کالبدی فراخور زمینه فعالیتی 
و  خلأ  تشابه،  و  تقرب  اصل  از  برگرفته  زیبایی شناختی  و 
البته  و  شفافیت فضایی در گنبد خانه، حیاط و سایر فضاها 
وجود خلأ در سطوح بدنه ها به واسطه نوع بافت و تزیینات در 
موثرهستند.  مخاطب  حواس  تمرکز  و  آرامش بخشی  راستای 
کیفیت و کمیت متنوع بهره گیری از نور طبیعی در فضاهای 
است.  شده  سکون  و  پویایی  ایجاد  به  منجر  مسجد،  مختلف 
هم چنین کمیت اندک نور در برخی نقاط منجر به بهره گیری 
کمتر از حس بصری شده است و این خود می تواند زمینه ساز 
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تأمل درونی فرد باشد.
تدوین  شده است  نمودار  یک  قالب  در  پژوهش  این  نتایج 

و  مساجد  در  خلوت  حس  ایجاد  بر  مؤثر  عوامل  آن  در  که 
راهکارهای دستیابی به آن ذکرشده است)نمودار 1(.

نمودار 1: شاخصه های حس خلوت و رازگونگی)مأخذ: نگارندگان(.
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پی نوشت ها
 1-penetralia
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Abstract 

   The sense of privacy in public worship spaces, such as the temples, is one of the most important spiritual needs 
of a worshiper for spiritual concentration and finally effective communication with the God. The Islamic mosques, 
according the Islamic attitude, have been considered as a social center for interacting with each other and an ideal 
place for Individual privacy in order to communicate with the God, but todays in contemporary mosques, people 
have lost their concentration and privacy and it can be the reason for reducing the mosque’s position to only a place 
for elders, places that have severely lost their individual and collective spirit.
   In this regard, the purpose of this research is to demonstrate the importance of privacy in mosques and to examine 
the characteristics and environmental factors that affect the creation of this sense based on Islamic attitudes. The 
main questions of this research can be explained as follows: What are the effective factors in creating sense of 
privacy in the mosques? How these factors influence the formal and spatial qualities, light, color and decorations?
we study the concept of privacy in Islamic attitude and levels of perception in the approach of Islamic schools and 
privative and requisite qualities affecting this concept which are followed by a descriptive-analytical method. The 
case study of the subject is the Jame mosque in Isfahan as a successful example.
The results show that factors such as revealing and covertness, vacuity (empty space), repetition and dynamic and 
static characters can enhance the sense of privacy by attending to decorations, spatial system, lighting system, 
colors and materials and it can be recognized as criteria for designing contemporary mosques.

Key words: Privacy sense, Mystery, Jameh mosque of Isfahan, Social penetralia.


